Prouerbiū.

Aut quidnam uicturi gignimur) Non enim ad hoc nati sumus, ut uentri atque somno dediti, corporis uoluptates more pecudum sectemur: neque rursus, ut dies, & noctes solliciti, magnam pecunie uim cõgeramus, sed ut piè iustèque uiuendo, ueram beatitudinem consequamur. Ordo quis datus) Deus omnium rerum conditor optimus maximus, inter animalia dedit nobis ordinem honestissimum, quem ut tuamur, ne uitijs infra pecudes redacti iaceamus, omni studio elaborandum. Diuus Ambrosius in operis sex dierum libro sexto, Caue ô homo pecudū more curuari: Caue, ne in alium te non tam corpore, quam cupiditate deflectas: Respice corporis tui formam, et speciem congruentem celsi uigoris assume. Si sola animalia prona pascantur, cur te in edendo sternis ipse, quem natura non strauit? Cur eo delectaris, in quo nature iniuria est? Cur noctes & dies cibo intentus, pecorum more terrena depasceris? Cur illecebris corporalibus deditus, ipsum te inhonoras, dum uentri atque eius passionibus deseruis? Cur intellectum tibi adimis, quem tibi creator attribuit? Cur te iumentis comparas, à quibus te uoluit deus segregari, dicens, Nolite fieri sicut equus & mulus, quibus non est intellectus? Aut si te edacitas equi, intemperantiâque delectat, & adhinnire ad fœminas uoluptati est, delectet in freno maxillas tuas constringi. Si crudelitate pascaris, ferarū hæc rabies est, quæ propter seuitiã trucidantur. Vide, ne in te quoque crudelitatis tuæ uer-

tatur

Meta.

tatur immanitas. Hæc Ambrosius. Sunt & inter homines diuersi ordines, decet autem suo unumquemque ordine, quem Deus assignauit, contentum uiuere, & rectis officijs ducem sequi, eiusque præceptis diligenter obtemperare. Aut metæ quàm mollis flexus, & undæ) Discite, si Deum optimum ducem sequentes, sapientia, & industria utamini, quàm facilè, per undas huius seculi nauigando, possitis ad metam peruenire, & longos cursus (ut ait Poëta) circumflectere, ac pulcherrimorum certaminum egregia præmia foeliciter adipisci. Quod sanè difficillimum fuerit, si uos inertie submiseritis, ac ignauie. Meta terminus est ipsius cursus, ad quam non satis est peruenisse, nisi etiam circummeatur, in quo industria, laborque requiritur. Est enim difficultas circa flexum metæ. Nam si quis nimis adheret, periculum est, ne currus aut nauis in eam illidatur, & rotas uel remos amittat: Sin autem nimis longo illam spacio euitet, potest qui sequitur, inter metam & illum, breuiori uia delatus, ex secundo prior effici. Artificio igitur opus est, quod ostendit Papinius dicens, Flectere si posset circum compendia metæ. A metiendo autem meta dicta est, uel quòd in dimenso spacio posita sit, uel quia illam metiantur quadrigæ, nauesue circumcurrentes. Ponitur per translationem pro quolibet termino. Ouidius in tristibus, Detur inoffense uitæ tibi tangere metam. Per metam hinc quoque terminum uitæ, & mortem accipe, quam sapiens non omnino uitat, cum uelit assequi beatitudinem, quæ in hac uita non potest haberi, nec tanto impetu incurrit, ut frangatur, & remis amissis, aut gubernaculo, periclitetur, æternæq; morti subiiciatur: sed circumflectit, & corporis morte uitam animo comparat sempiternam. Flexus metæ) Qui fit circa metam. Flexus undæ) Qui fit per undam, ut apud Vergilium, Effugit ante alios, primusq; elabatur undis, Turbam inter fremitumq; Gyas. Miror quosdam non inruditos, Undæ pro aduerbio hinc accipere, cum sit nomen, quod etiam testantur antiqui codices, in quibus per diphthongon scriptum est. Non enim Persius ad quamlibet alludere metam uidetur, sed ad eam, quæ est apud Maronem in 5. Aeneidos, Hinc uiridem Acneas frondenti ex ilice metam Constituit, signum nautis